This doctrine can be considered an example of that “imperfect” and empirical 
science Sanchez believes to be within human means. Furthermore, if we take into 
account that every pair of contraries is linked to another52 – which again inter-
relates with another, and so on in an endless chain – this once more supports 
the fundamental thesis that nihil scitur. In fact, the knowledge that “the whole 
of nature consists in contraries” concerns one of those kinds of “connexiones” 

51 “Tota enim natura constat ex contrariis, conservaturque per contraria, ut  materiam, 
formam et privationem; calidum, frigidum; humidum, siccum; bonum, malum;  generationem, 
corruptionem; vitam, mortem; gaudium, luctum; aestatem, hyemen; austrum, notum; 
 foelicitatem, infoelicitatem; bellum, pacem; divitias, paupertatem; ubertatem, sterilitatem; 
virtutem, vitium; pietatem, impietatem; et si ad particularia magis accedendum, per felem et 
murem; vulpem et pullum gallinaceum; canem et leporem; lupum et agnum; hominem et 
 hominem; quid plura refero? Nihil est in universo quod non habeat contrarium, et non esset 
universum, nisi essent contraria, et non magis conservatur universum bono, quam malo, aut 
alterutra alia contrarietate: et in hoc maxime spectatur admiranda mundi  constructio, et 
pulchritudo, quod ex contrariis constet, per ea conservetur, cum iis  perpetuo duret, et ita 
cum iis duret, ut nec illa sine illo, nec ille sine eis stare possit, neque per tot  saecula unum 
contrariorum quantumcumque forte nobileque, aliud  quantumcumque debile  ignobileque 
omnino superarit, aut extinxerit, neque superaturum  extincturumque  unquam sit. 
Oportet ergo ut adsit fames, pestis, bellum, calumnia, crux gladius, lis, carcer, et reliqua 
omnia mala, aeque atque bona; et tandem mors aeque atque vita, et corruptio, atque 
generatio. Ut ergo sint multi foelices, necesse est etiam esse multos quoque infoelices: 
et ut acies una vincat, necesse est aliam vinci” (De divinatione, cit., pp. 236–238). Cf. also 
De longitudine et brevitate vitae liber in Tratados Filosóficos, cit., p. 276: “Quodcumque 
enim ibi corpus sit, non potest non ei esse contrarium.”

52 “De homine sufficiet. Hic basiliscum odit: fertur enim eum hominis saliva ieiuni 
interfici: basiliscus hominem et mustellam, quae eum sola dicitur perimere: mustella 
basiliscum et murem: mus mustellam et catum: catus murem et canem: canis catum et 
leporem: lepus canem et viuerram” (QNS, p. 29).
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and “concatenationes” observable among things (perhaps the most important 
one, at least according to the De divinatione per somnum), and just like every 
knowledge of that sort, far from supporting the existence of the (perfect) science, 
it provides a strong argument against this possibility, because the knowledge of 
every thing comes to depend on that of all others linked and interrelated with it. 
In other words, since the variety of things is almost infinite, and for every thing we 
can observe links with many others, it follows that the knowledge of every thing 
remains inevitably unaccomplished because of the infinite implications it entails.53 
And to conceal this incompleteness by parcelling out science (which is one, or 
would be one, if it existed) into many compartments made up of non-communicating 
sciences (as the Aristotelians do) is only a deceitful epistemological trick:

All things are linked together in such a way that no single thing is detached 
from the function of hindering or helping another. Nay, one and the same 
thing was made by Nature to harm many others, and to help many others. 
Therefore, in order to understand any one thing perfectly we must understand 
everything; and who is capable of this? Such a person I have nowhere seen. 
And for the same reason, certain sciences assist certain others, and one 
science contributes to the understanding of another. Nay, what is more, one science 
cannot be known in isolation from others; and accordingly they are obliged 
to borrow, one from another. For the subject-matters of the sciences are such 
that they mutually depend on one another, and one subject-matter makes up 
another, turn and turn about.54

On the one hand, Sanchez’s view of the links between things clearly displays a 
typical Renaissance attitude to nature, since the “concatenations” and “connections” 

53 A good example of this would be the case of man who “quia movetur motu recto et 
deorsum: illico quid sursum, deorsum: de centro mundi, de polis, partibus eius. Quia videt, 
et hoc media luce: statim de coloribus, de spiritibus, et speciebus, de luce, et luminoso; de 
Sole, astrisque. Quia corpus est, et est in loco: de corpore, de substantia, de loco, de vacuo. 
Quia locus finitus dicitur: de finito et infinito. Quia generat et generatur: statim de causis 
omnibus usque ad primam. Quia ratiocinatur, de anima intellectiva et eius facultatibus, 
de scientia et de scibili, de prudentia et reliquis habitibus, ut vocant. Quia interficit: quia 
nunquam contentus vivit: quia pro patria vitam morti exponit: quia sublevat aegros et 
egentes: de bono, et malo: de ultimo et summo bono: de virtute, et de vitio: de animi 
immortalitate” (QNS, p. 30).

54 TNK, pp. 206–207, italics mine. QNS, pp. 28–29: “Talis autem concatenatio in rebus 
omnibus est ut nulla ociosa sit, quin alteri obsit aut prosit: quinimò et eadem pluribus et 
nocere, et iuvare plures nata est. Ergo omnia cognoscere oportet ad unius perfectam 
cognitionem: illud autem quis potest? Nusquam vidi. Et ob hanc eandem rationem 
 scientiae aliae aliis favent, et una ad alterius cognitionem confert. Imò, quod magis est, 
una sine aliis sciri perfecte non potest: proindéque coguntur aliae ab aliis mutari. Earum 
namque subiecta sic etiam se habent, ut unum ab alio mutuò dependeat, et aliud etiam 
mutuò aliud efficiat.” Cf. also ibid. pp. 30 ff.
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between things, far from revealing a crystallized, changeless, hierarchical order, 
show instead a metamorphic labyrinthine web of variations in every domain of 
reality (whether natural or human). On the other hand, the sceptical philosopher, 
unlike others, is careful not to let himself be captured by the exaltation and exhila-
ration produced by the spectacle of metamorphic nature characterized by contra-
ries, mutations and “vicissitudines.” He keeps an open mind and can see that